*De indicationibus quæ à substantia, ab affectu, à forma, atq; à situ partium sumuntur, exemplo ulceris in pulmone.*

CAP. II.

- P**orrò dicta paulo ante sunt, & ad vesicam, & vterum, & intestina, & pulmone, idonea medicamentorum genera, qbus sit in singulis vtendum: genere quidem medicamenti ab ipsa curandarum partium substantia desumpto, sed cum affectu prius etiā æstīmato, modo vero vtendi eius, tum à forma, tum etiam situ. Hinc nanq; excogitati sunt, & oricularij clysteres, quos Otenthytas vocant: & vteri clysteres, quos Metrenchytas: & recti syphones, quibus in vesicam aliquid infunditur, quos Catheteras dicunt: & ipsi clysteres. Hinc rursus quæ in vetriculo, pectore, & pulmone, vlcera cōsistunt, p ea quæ edunt, ac bibunt, esse curanda: Quæ vero in intestinis, bifariam. Nā quæ vicina vetriculo sunt, his p comesta, & bibita succurrūt: quæ vero inferius sunt sita, p ea quæ iniiciuntur, qm̄ neq; ad ea quæ vicina vetriculo sunt, subire potest quod p sedem infunditur: nec integris viribus ad inferiora ptingere quod p os sit ingestum. Ideoq; etiā quæ vlcera in thorace, & pulmone consistūt, tum difficilius ijs, quæ sunt in vetriculo sanant, vt quorū situs longius absit, atq; idcirco medicamentorū vis remittat: tum propter hoc ipsum multo valentiora ea quæ deuorent præsidia requirunt, q̄ si ipsis statim vlceribus admouerent. Inde q; adeo excogitata medicis sunt, vbi expurgandū ex pectore, & pulmone pus est, fortissima, quæq; maxime dissent pharmaca, taliaq; oino, quæ si vlcus in vetriculo esset, ipsum exacerbarent. Quinetiam q̄ hæc p tusses expurgent, non aliunde q̄ ex forma particularū est desumptum. q̄ hæc nullum talem exitum habeant, qualē vterus, vesica, sedes, auris, nasus, & os. Hinc etiam fit, q̄ vetriculus vtrinq; expurgari possit, sursum p vomitum, deorsum secundū naturam. Quippe hoc genus indicationū ab instrumentalibus, quatenus instrumētalia sunt, est sumptum. sicuti quæ siccandum esse docent, ab ipsarū similitū substantia sumunt. Ab ipsis vero morbis rursus tales, veluti ab vlceribus (qm̄ de his disputatio erat) & q̄ siccanda sint, vt supra est comprehensum: & q̄ qui è vetriculo eluere

Septima Classis,

eeeeee ij pus

*5. d. comp. mod. p. gon. uq. ii. ca. 12.*

*Vid. 2. d. simpl. mod. 1.*

**A** auersus à Sofo. Quòd si etiam in temperato orbis loco collis sit, veluti is qui ad Tabias conspici-  
 citur, longe magis ad rem pertineat. Hoc in colle sunt herbae quidem, agrostis, & lotus, & po-  
 lygonon, & melissophyllon: Frutices vero lentiscus, & arbutus, & rubus, & hederà, & cytisus,  
 alijsq; his similes. Atq; ita tibi collis praearetur. Pecora vero quae in colle ad Tabias pascuntur,  
 boues sunt. Estq; eius animalis lac spissum, ita vt asinorum tenuè. Ego vero, ne quod lactis ge-  
 nus vsui desit, ex vaccis crassum, ex asinis tenuè, ex capris medium: & boues, & asinos, & capras  
 in pascua depulerim. Veteres vero etiam mulierē lactantem ijs, qui phthoe cōsumerentur, ad-  
 stare voluerunt. Quorum sententiē ipse quoq; accedo, & q; familiare id sit, & q; priusq; ab ambiē-  
 te refrigeretur, id sumi voluerint. Porro hoc tibi de lactis vsu pro maximo p̄cepto sit, vt ijs  
 quibus eo est opus, oino id astante animali statim multum bibant: etiam melle iniecto, si cui co-  
 gi in ventriculo solet: q; si ipsum descēdere ad aluum citius cupis, etiam sale. Atq; ille quidē adole-  
 scens cum vlcus in arteria ex pestilentī morbo haberet, sanatus est: ac post eū similiter alijs. Alter  
 vero adolescēs annos natus circiter decē & octo, cum multis diebus ex dēstillatione laborasset,  
 primum quidē sanguinē floridum cum tussi expuit, non sanē multum: postea vero etiam tunica  
 ipsius partem, quē tegens intrinsecus totam arteriam, in fauces & os per ipsum arteriē caput (La-  
 rynga vocant) ascēdit. Videbatur autē mihi tum ex crassitudine eius coniectanti, tum ægri sensu,  
 ipsius laryngis esse interna tunica. Quinetiā laesa illi ex eo vox est. Atq; hic quoq; longiore qdē  
 tempore, sed tñ sanatus est. Cæterum, qui ex pestilētia hoc vitio laborarunt, propterea mihi facie  
 le sanati videntur, q; praescitatum ijs praeurgatumq; totū corpus fuerit, quippe cum & vomue-  
 rint ex ijs nonnulli, & omnibus venter profluxerit. Atq; cum ita iam vacuati essent, qui euasuri  
 erant, ijs pustulæ, quas exanthemata vocant, nigrae toto corpore cōfertim multae apparuerūt, vl-  
 cerosae qdem plurimis, oibus certe siccae. Eratq; intuenti perspicuum reliquias eas esse sanguinis,  
 qui in febris putruerat, quas veluti cinerem quempiam natura ad cutim trussisset: sicuti alia ex su-  
 peruacuis nonnulla trudit. Verum medicamentis ad eiusmodi exanthemata opus non fuit, cum  
 siderent sua sponte, ad hunc modū, alijs qdem, quibus videlicet exulcerata summa pars fuit, de-  
 cidit ipsa vlceris crustula, quam Ephelcida nomināt. deincepsq; quod reliquum fuit, propinquū  
 sanitati erat, ac post vnum duosue dies ad cicatricem peruenit. alijs, quibus scilicet vlcerata sum-  
 mitas non est, exanthema quidē ipsum, & asperum, & scabiosum erat: decidit vero veluti squam-  
 ma quaedam, ac dehinc oēs fuere sani. Nihil itaq; miri si etiam ijs quibus eiusmodi exanthemata  
 in pulmone sunt orta, propter vlcerum siccitatem sunt sanati. Quod nanq; in catarrhis vlceribus  
 vniuersis supra monstrauimus curationis esse propositū, hoc iam ijs, quae ex pestilētia sunt orta,  
 praestō fuit. Omnia nanq; sicca, & aspera fuere: plurima quidē scabiei: quaedam vero etiam lepra  
 similia. Ergo cum experiētia rationi attestetur vlcerum curationē hunc vnum habere finē, vt  
 siccetur, poterit quispiam ex ijs qui sanguinem ex pulmone reijciunt, seruare permultos, ita vt  
 nos fecimus.